Việc lưu thông đường thủy cũng như sinh hoạt của người dân Đồng bằng sông Cửu Long nói chung và Trần Giang – Cần Thơ nói riêng chịu ảnh hưởng nhiều bởi chu kỳ lên xuống của thủy triều. Có những vàm rạch nước sâu nhưng mặt nước yên bình, không có sóng to gió lớn (rạch Bình Thủy (quận Bình Thủy)). Giai thoại kể rằng, đến đời Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý 1852), quan Tuần phủ Huỳnh Mãn Đạt ngồi thuyền đi tuần thú, đến cồn Linh thì đã gặp phải bão lớn. Quan Tuần thấy một ngọn rạch có chỗ nước yên lặng cho thuyền núp gió an toàn, khen thầm địa thế như rồng nằm nên đặt tên là Bình Thủy [16, tr.145].